
1 
 
 

 
COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

Area 1 – Servizio Socio Assistenziale 
 

BANDO DI GARA 

PER PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE 
INFANZIA E ADOLESCENZA – AZIONE 5 DEL PIANO DI ZONA 2019/2020. 

CIG: A023F48D82 
 

1. Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Scordia – Area 1 - Servizi Socio Assistenziali 
– Via Trabia, 15 – 95048 Scordia (CT) P.E.C.: comune.scordia@legalmail.it – R.U.P. Via 
Trabia 15 p.t. (stanza n. 41) Telefono 095651252-253. 

2. Documentazione di gara: La documentazione di gara è disponibile sul sito istituzionale 
del Comune di Scordia – Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara al seguente link: 
https://www.comune.scordia.ct.it e sul Sistema di Consip https://www.acquistinretepa.it. 
3. Oggetto dell’appalto: Attivazione di un centro di aggregazione che permetta ai bambini e 
agli adolescenti di recuperare uno spazio educativo sul territorio, come definito all’Azione 5 
della 1^ annualità del Piano di Zona 2019/2020 del Distretto Socio Sanitario D20, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 2, lett. a) del citato 
decreto legislativo con la forma del prezzo fisso sulla base del quale gli operatori 
economici competeranno solo in base a criteri qualitativi, ai sensi del successivo comma 5. 

4. Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano. 
5. Luogo di esecuzione: Comune di Scordia. 
6. Appalto è suddiviso in lotti: no. 
7. Lotti di cui si compone l’appalto: n. 1. 
8. Denominazione del lotto e CIG attribuito nonché Vocabolario comune per gli appalti 
(CPV): Centro di aggregazione infanzia e adolescenti - CIG: A023F48D82 - Categoria del 
servizio CPV 85312110-3 - Servizi forniti da centri diurni per bambini. 
9. Quantitativo o entità totale: L’importo complessivo per il periodo dell’appalto è il 
seguente: € 31.680,00 (€ 30.171,43 oltre IVA al 5% € 1.508,57). 
10. Costi di interferenza: Ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D.Lgs. n. 81/08, dato il 
basso tenore di rischio, non sono stati previsti e computati costi per misure volte ad 
eliminare o ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti 
dalle interferenze delle lavorazioni. 
11. Durata dell’appalto: Da dicembre 2023 a giugno 2024 la programmazione di 288 ore. 
12. Servizi minimi da garantire e obbligatori per il lotto: 

- uno sportello di ascolto: analisi della domanda; 
- supporto scolastico; 
- attività di animazione; 
- attività sportive; 
- attività teatrali, cineforum; 
- attività ludiche; 

- - laboratori. 
13. Modalità di finanziamento e di pagamento: Il finanziamento ed il pagamento di tutti 
gli oneri delle attività a bando sono esclusivamente a carico del Distretto D20 - Azione 5 
- Annualità 2019/2020, giusto impegno spesa assunto dal Comune di Palagonia, Ente 
capofila del Distretto D20, con determina dirigenziale n. 1291 del 02/12/2021. 
L'impresa aggiudicataria nulla avrà a che pretendere nel caso in cui all'aggiudicazione 
provvisoria non farà seguito l'aggiudicazione definitiva o nel caso in cui il servizio non 



2 
 
 

venga più eseguito per qualunque motivo. I pagamenti saranno effettuati previa verifica 
della documentazione giustificativa delle spese, conformemente al manuale unico di 
rendicontazione e sono soggetti alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui agli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. nonché alla verifica della 
regolarità contributiva, etc... 

14. Contributo di gara a favore di ANAC: Per la partecipazione alla gara non è dovuto 
alcun versamento. 

15. Soggetti che possono partecipare alla procedura e requisiti: Vedi disciplinare di gara. 
16. Procedura. Tipo di procedura: aperta telematica. 
17. Aggiudicazione: Secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e con l’elemento del costo 
fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri 
qualitativi, ai sensi del citato articolo, comma 5. 

18. Termine per il ricevimento delle offerte: Entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 
27/11/2023 a pena di irricevibilità. Le offerte dovranno essere presentate come 
specificato nel disciplinare di gara. 

19. Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 
dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

20. Modalità di presentazione ed apertura delle offerte 
La gara verrà espletata, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica, 
mediante la piattaforma Consip come specificato nel disciplinare di gara. 

21. Informazioni complementari: 
Il disciplinare di gara contiene le norme integrative del presente bando relative al 
possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione, alle modalità di partecipazione alla gara 
e di compilazione e presentazione dell’offerta. 
La presente iniziativa è da qualificarsi come servizio a rilevanza sociale ovvero servizio 
offerto per prevalenti fini di mutualità con il solo ripianamento dei costi. 
Il presente bando assieme alla documentazione di gara viene inviato ad ANAC per la 
vigilanza collaborativa, motivo per cui nel caso l’Autorità dovesse procedere a richiedere 
modifiche durante il periodo di pubblicazione lo stesso, se necessario, verrà ritirato e 
ripubblicato. Nel caso, invece, le eventuali richieste di modifica arrivino durante la fase 
di espletamento della procedura o dopo l’aggiudicazione, l’amministrazione valuterà il 
da farsi, ivi compresa l’ipotesi della revoca in autotutela del bando e di tutti gli atti 
consequenziali consumati, ferma restando la corresponsione degli importi dovuti in 
conseguenza del servizio concretamente reso. 
La stazione appaltante e/o il committente può decidere di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto della presente gara. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché congrua e 
conveniente per l’Amministrazione. 
Il servizio potrà essere oggetto, a totale discrezione della committenza, di un ulteriore 
affidamento ed in tal caso l’affidatario avrà l’obbligo di continuare l’erogazione del 
servizio, alle condizioni convenute, oltre la scadenza del contratto nelle more di 
espletamento delle procedure di individuazione del nuovo contraente. 
Il servizio potrà essere avviato, anche in assenza di stipulazione del contratto, con 
provvedimento di esecuzione in via d’urgenza. 

22. Informazioni sulla "privacy": I dati personali, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 
30.06.2003 n. 196 e s.m.i. e in base al Regolamento 2016/679/UE, vengono raccolti 
esclusivamente nell’ambito della presente gara. I dati vengono trattati in modo lecito e 
corretto per il tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono 
raccolti e trattati. Devono essere esatti, pertinenti, completi e non eccedenti rispetto alle 
finalità per le quali sono raccolti e trattati. 

23. Pubblicità: Il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto e 
annessi saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Scordia e sulla 



3 
 
 

piattaforma Consip e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC. 
24. Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Ennio Giovanni Cristaudo – 
Responsabile dell’Area 1 - Comune di Scordia - P.E.C.: comune.scordia@legalmail.it. 

 
    Scordia, lì 27/10/2023               Il Responsabile Area 1  
      F.to      Arch. Ennio Giovanni Cristaudo 


